
SEGUNDA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 20142 CADERNO 2

ERRATA da Publicação nº 698651, referente a Portaria de 
nº 227 de 05 de junho de 2014, que transferiu as férias da 
servidora SILVANA DO SOCORRO SISO DE LIMA, publicada no 
DOE nº 32.660 de 10/06/2014.
Onde se Lê: De 02/06 a 01/07/2014 para 01/10 a 30/10/2014
Leia-se:       De 02/06 a 01/07/2014 para 06/10 a 04/11/2014
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753652

Portaria: 255/2014
Objetivo: Efetuar a manutenção emergencial da cidade digital 
que está parada, fazendo a troca imediata do equipamento na 
edícula. Recurso: PPA 1377 - Programa Tecnologia da Informação 
e Comunicação / PTRES 6621 - Implementação da Governança 
de TIC. 
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rurópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
72995/HAMILTON FEITOSA DE LIMA (Anlista de Sistema) / 1.5 
diárias (Completa) / de 04/10/2014 a 05/10/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753656

Portaria: 255/2014
Objetivo: Efetuar a manutenção emergencial da cidade digital 
que está parada, fazendo a troca imediata do equipamento na 
edícula. Recurso: PPA 1377 - Programa Tecnologia da Informação 
e Comunicação / PTRES 6621 - Implementação da Governança 
de TIC.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rurópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
72983/PAULO NARDEL DA SILVA ALVES (Analista de Suporte) / 
1.5 diárias (Completa) / de 04/10/2014 a 05/10/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 
PORTARIA – PRESI Nº.088, DE 06 DE OUTUBRO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753698
PORTARIA – PRESI Nº.088,  DE 06 DE OUTUBRO DE 2014.
EMENTA: Designar Comissão Paritária para revisão do PCCS da 
Empresa.
O PRESIDENTE DA PRODEPA – PROCESSAMENTO DE 
DADOS DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas competências; 
e
CONSIDERANDO a necessidade de revisão do PCCS da 
Empresa;
CONSIDERANDO a deliberação do Conselho de Administração 
da PRODEPA (ata da reunião 191ª), que solicitou a criação de 
comissão para realização de estudos acerca do PCCS;
CONSIDERANDO a deliberação tomada em reunião no 
Ministério Público do Trabalho, no dia 16.09.2014, para criação 
de comissão paritária, com vistas à apresentação de propostas 
de solução emergencial dos pontos críticos do atual PCCS, bem 
como de diretrizes, princípios e metas para um novo PCCS;
RESOLVE:
Art. 1º Designar os seguintes membros para compor a comissão 
paritária de análise e revisão do PCCS:
-MANOEL VICENTE BARROSO NUNES, matrícula nº 3251349 
– representante dos empregados;
-ALAN MICHEL CORDEIRO AMARAL, matrícula nº 8083700 – 
representante dos empregados;
-SÉRGIO DOS SANTOS RODRIGUES, matrícula nº 8081125 – 
representante dos empregados;
-ANA VALÉRIA PRATA DE ALMEIDA, matrícula nº 3252060 – 
representante da Empresa;
-LÉA VÂNIA CARVALHO DE OLIVEIRA MACEDO, matrícula 
nº 3251900 – representante da Empresa;
-TIAGO DE SOUZA CARDOSO, matrícula nº 8080208 – 
representante da Empresa;
Art. 2º Estabelecer o prazo inicial de 120 (cento e vinte) dias 
para conclusão dos trabalhos e apresentação das propostas pela 

Comissão.
Art. 3º Estabelecer que as reuniões e tarefas da Comissão 
terão prioridade sobre as atividades laborais regulares dos 
colaboradores designados.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 07.10.2014.
Art. 5º Dê-se ciência e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da PRODEPA – Processamento de Dados 
do Estado do Pará, 06 de outubro de 2014.
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753738

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/10/2014
Valor: 14.017,44
Vigência: 02/10/2014 a 01/10/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Renovar o Prazo Contratual; Do Reajuste e da 
Dotação Orçamentária.
Contrato: 42-13
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: SERVIEL - SERVIÇOS LTDA
Endereço: Av Vsc de Inhaúma, Bairro: Pedreira, 1218
CEP. 66087-640 - Belém/PA
Telefone: 9132770206 
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753750

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 02/10/2014
Valor: 152.400,00
Vigência: 03/10/2014 a 02/10/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar o Prazo Contratual; e, Preço e Dotação 
Orçamentária. 
Contrato: 15-11
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23126137766220000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: KLADANN INFORMÁTICA COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA.
Endereço: R Joaquim Guarani, Bairro: Jardim das Acácias, 234
CEP. 04707-060 - São Paulo/SP
Telefone: 1151890000 
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

PORTARIA AN AP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753315

PORTARIA AN AP Nº 2.447 DE 02 DE OUTUBRO DE 2014
Proc. 2005/51947-9 – TCE
Assunto: Anular a Portaria AP Nº 0704, de 01 de abril de 
2005; Aposentar, de acordo com o Art. 8°, § 1° da Emenda 
Constitucional nº 20/1998, combinado com o art. 35 “caput” e 
37, § 2º da Lei nº 5351/86, combinado com o V. Acórdão nº 
16.985/89-TCE; art. 131, § 1º, inciso VIII da Lei 5810/94.
Servidor (a): LUZIA DO VALE MATOS.
Matricula: 525375/1.
Cargo: Professor AD-1, Ref. X.
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
Valor dos Proventos: R$ 750,47.
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA.

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753362

PORTARIA Nº 301 DE 30 DE SETEMBRO DE 2014
DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE SERVIDOR   
TEMPORÁRIO, CONFORME OS PROCESSOS Nº. 2014/164379, 
DE 10/04/2014.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.

Considerando o excepcional interesse público e a necessidade de 
pessoal para a execução de serviços essenciais no INSTITUTO DE 
GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ;
Considerando a Lei Complementar nº. 07/91, alterada pela Lei 
Complementar nº. 077, de 28 de dezembro de 2011;
Considerando as orientações da Secretaria de Estado de 
Administração, através do Of. Circular nº. 0012/2012 – GS, 
datado de 24/02/2012, formalizado no Processo nº. 89105/2012 
e;
Considerando ainda os termos do Termo de Ajustamento de 
Conduta fi rmado com o Ministério Público do Estado do Pará em 
03 de julho de 2014.
RESOLVE:
I – PRORROGAR os contratos administrativos dos servidores 
temporários, listados abaixo, nos termos do Art. 2º da Lei 
Complementar nº. 077, de 28 de dezembro de 2011.

Nº Nome Função Término
de Contrato

1 Enildo Henriques da Fonseca Técnico Previdenciário A 06/10/2015

2 Arlinda Maria Pinto Virgolino Basto Técnico Previdenciário A 07/10/2015

3 José Mauricio Vieira Barata Junior Técnico de Adm. e Finanças 07/10/2015

4 Julyana de Souza Paes Assistente Administrativo 07/10/2015

5 Marcelli Rodrigues da Silva Técnico Previdenciário A 07/10/2015

6 Vanisse Barros do Nascimento Assistente Administrativo 07/10/2015

7 Camila Augusta Trindade Brito Assistente Administrativo 20/10/2015

8 Renata Jassé Ramos de Campos Técnico Previdenciário A 20/10/2015

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

DESIGNAÇÃO DE PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753556

PORTARIA Nº 302 DE 30 DE SETEMBRO DE 2014
DispÕe sobre a designação de pregoeiro e equipe de APOIO, 
conforme o processo Nº. 2014/414825, de 09/009/2014.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, 
no uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 
112/2013, de 11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, 
de 15/04/2013.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeira responsável pelos trabalhos 
da modalidade de Pregão Eletrônico, referente ao processo nº. 
2014/414825, que tem por objeto a contratação de empresa 
para a prestação de serviços técnicos especializados de Auditoria 
Externa Independente, conduzido de acordo com as Normas 
de Auditoria Independente, emitidas pelo Conselho Federal de 
Contabilidade, comissão de Valores Mobiliários, da Auditoria 
Governamental e da legislação, normas e procedimentos 
pertinentes e em vigor, a servidora PATRÍCIA PINHEIRO 
CORDOVIL, matrícula nº. 5909857/1, ocupante do cargo de 
Técnico de Administração e Finanças.
II - DESIGNAR como Membros da Equipe de Apoio os 
servidores: ANA ALESSANDRA DA SILVA MARQUES, 
matrícula nº 5904611/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças e MARIA DO SOCORRO ANTONY 
CUNHA VITTONE, matrícula nº 28649/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo/Subgerente.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753568

Portaria: 303/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SAMUEL ROMULO AGUIAR FERREIRA          Subgerente               
5894145     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
09272136965430000    0261000000          339039              500,00
09272136965430000    0261000000          339030              1.000,00
Observação: O prazo para aplicação do recurso a contar da data 
de emissão da ordem bancária.
Ordenador: Eudézia Martins D’Angelo


